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LM 69 
CCoorrssoo  ddii  LLAAUURREEAA  MMAAGGIISSTTRRAALLEE  ((LLMM--6699))  iinn  SSCCIIEENNZZEE  AAGGRRAARRIIEE  EE  AAMMBBIIEENNTTAALLII  ((SSAAAA))  

 

Università degli Studi della Tuscia - DAFNE 
 

Corso di Laurea Magistrale (LM-69) “Scienze Agrarie e Ambientali” 
 

VERBALE del Consiglio del Corso di Studio del 10/10/2023 

 

Consiglio di Corso di Studi della laurea Magistrale in Scienze Agrarie e Ambientali (LM-69) 

 

 

Di seguito la lettera di convocazione. 

 
Presiede la seduta il prof. Roberto Mancinelli. Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la 

Prof.ssa  Elena Di Mattia  

 

Risultano presenti: 

Bernabucci Umberto bernab@unitus.it presente 

Carucci Federica federica.carucci@unitus.it Presente 

Cecchini Massimo cecchini@unitus.it Assente giustificato 

Colla Giuseppe giucolla@unitus.it Assente giustificato 

Cortignani Raffaele cortignani@unitus.it Presente 

Danieli Pierpaolo danieli@unitus.it Presente 

Di Mattia Elena dimattia@unitus.it Presente 
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LM 69 
Dono Gabriele dono@unitus.it Presente 

Francesconi Sara francesconi.s@unitus.it Presente 

Mancinelli Roberto mancinel@unitus.it Presente 

Monarca Danilo monarca@unitus.it Assente giustificato 

Muganu Massimo muganu@unitus.it Assente giustificato 

Muleo Rosario muleo@unitus.it Presente 

Olivieri Fabrizio fabrizio.olivieri@unitus.it Presente 

Recanatesi Fabio fabio.rec@unitus.it Assente giustificato 

Ripa Nicoletta nripa@unitus.it Assente giustificato 

Ronchi Bruno ronchi@unitus.it Presente 

Rossini Francesco rossini@unitus.it Assente giustificato 

Severini Simone  severini@unitus.it Assente giustificato 

Speranza Stefano speranza@unitus.it Presente 

Mazzocchi Ilaria 

ilariamazzocchi98@gmail.com, 

ilaria.mazzocchi@studenti.unit

us.it 

Presente 

 

Il Presidente constatata la presenza del numero legale alle ore 11.10 dichiara aperta la seduta e 

inizia la trattazione dei punti all’ordine del giorno. 

 

1. Comunicazioni; 

Il Presidente Mancinelli comunica che in ottobre è in scadenza la carica di Presidente del CCS e 

pertanto saranno chiamati a votare i docenti di riferimento per il rinnovo della carica. 

 

 

2. Pratiche studenti 

 

Il Presidente propone di approvare le pratiche studenti di seguito riportate. 

Le pratiche studenti in esame riguardanti le richieste di tesi e relativi controrelatori 

approvate dal Consiglio di Corso di Studi della LM69 in SAA sono di seguito riportate in 

tabella: 

Tesista Relatore Titolo Controrelatori  
Angi Lorenzo Cardarelli Valutazione dell'impiego di nano-fertilizzanti per migliorare la 

qualità del pomodoro da mensa coltivato in acquaponica 
Francesconi 

Baldoni Luca Colla Effetto sulla qualità sanitaria e nutrizionale dei biostimolanti 
sulla Lattuga prodotta in un sistema Floating System 

Di Mattia 

Di Ciaccio 
Serena 

Di Mattia Biodiversità microbiomica di suoli disturbati soggetti a 
restauro mediante corroboranti e inerbimento 

Mancinelli 

Montini Luigi Muleo Adattamento morfologico della pianta e delle proprietà della 
bacca del vitigno Magliocco coltivato in suoli posti a due 
altitudini differenti della stessa latitudine 

Muganu 

 

 

3. Candidature a Presidente del Corso LM69, discussione (Presiede il Decano dei 

Docenti di riferimento Prof. Rosario Muleo) 

Assume la presidenza e prende la parola il Decano dei docenti di riferimento che presenta in chiave 

sintetica e dettagliata le principali tappe storiche dell’evoluzione recente dell’ordinamento didattico 

in Scienze Agrarie Ambientali per l’offerta LM69 DAFNE.   
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LM 69 
IL Prof. Rosario Muleo, nel presentare la necessità di affrontare con efficacia alcune sfide future 

urgenti come quella della completa internazionalizzazione del corso, pone l’accento sul carattere di 

continuità gestionale del coordinamento della LM69 SAA attuato in precedenza in piena armonia da 

Lui stesso e dal Coordinatore uscente (Prof. Roberto Mancinelli). Entrambi hanno dato priorità 

assoluta alla collegialità gestionale, operativa e decisionale che ha richiesto l’ampio coinvolgimento 

collaborativo di tutte le componenti disciplinari. Questa modo di operare, seppur impegnativo, ha 

costituito indubbiamente un approccio efficace per valorizzare, soprattutto nel triennio precedente, 

le varie risorse economiche e umane tenendo in debita considerazione il contesto delle numerose 

criticità create dall’emergenza COVID19.  

Il Prof. Gabriele Dono e Bruno Ronchi, nell'evidenziare la piena condivisione a quanto espresso dal 

Prof. Muleo, esprimono la loro disponibilità a contribuire concretamente nell'individuare, in un 

tavolo tecnico operativo, le criticità ancora sussistenti nel corso LM69 al fine di migliorare l'offerta 

formativa e l'attrattività per gli studenti, quindi invitano il Prof. Mancinelli alla candidatura per il 

secondo mandato. 

Si apre un ampio dibattito in cui tutti i presenti hanno modo di intervenire con varie riflessioni che 

mettono in evidenza la necessità di affrontare alcune priorità importanti, come l’attuazione di un 

“Dual Degree” e la creazione di attività strategiche e di terza missione per favorire l’aumento delle 

immatricolazioni. Perseguire questi obbiettivi richiederà molto impegno da parte del Coordinatore e 

di tutta la componente didattica e studentesca della LM-69 SAA.  

Il Consiglio con ampio consenso di tutti auspica che il Prof. Roberto Mancinelli si renda disponibile 

a presentare la candidatura per il prossimo Triennio. 

 

 

4. Varie ed eventuali 

Nulla da discutere. 

 

Alle ore 13.00 non essendovi altro da discutere il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

Il presente verbale, una volta approvato, sarà inviato alla segreteria didattica del Dipartimento, 

all’attenzione della dott.ssa Lorena Remondini.  

 

Viterbo, 10/10/2023 

 

Il segretario  

Prof.ssa Elena Di Mattia 

 

Il Presidente del CdS 

Prof. Roberto Mancinelli 

 

 


